¹² *Kristóf Ilona*: A váradi káptalan a Szatmári–Thurzó–Perényi korszakban (1502–1526). In: Emlékkötet Szatmári György tiszteletére. Szerk. Fedeles Tamás. Bp.–Pécs 2009. 57.

¹³ Bunyitay II. 209.

¹⁴ Bunyitay ezt így fogalmazza meg: „... uj, Szent-László czíme nem tudja feledtetni a régít, végre is amaz borul feledésbe, s egy évtized mulva még hivatalos iratok is csak Szent-István káptalanának czímezik” – Bunyitay II. 209. Szent László neve az első ránk maradt váradelőhegyi kiadványból is hiányzik – 1500. júl. 28., DL 65 185.

¹⁵ L. a függelék adatait.

¹⁶ Bunyitay II. 210–211.

¹⁷ „quod quandocunque littere alique causales vel quecunque alie sigillande erunt, ex insinuacione notarii nostri sive scriptoris custos et conservator clavis sigilli nostri capitularis tenebitur convocare universos fratres nostros in sacris constitutos tempore, quo missa beate Marie virginis in aurora in ecclesia cathedrali Waradiensi cantabitur, ad sigillandum, vel saltem aliquo ex fratribus nostris absente, suo substituto vel supportanti significare, ut si volet ad sigillandum ascendat hora ad hoc deputata; alioquin alio tempore, si alique littere sigillande venerint, idem conservator clavis sigilli tenebitur fratribus nostris insinuare et ex domibus eos convocare ad sigillandum. Item de voluntate domini prepositi nostri et nostra communi eligatur aliquis ex fratribus nostris in sacris constitutus, qui tamen sit idoneus et fidelis, pro conservatore clavis sigilli nostri capitularis” – Bunyitay II. 211. A káptalani jegyző tevékenységét a 11. cikkely szabályozta: „quod notarius noster pro tempore constitutus iuramentum prestare teneatur, quod litteras necessarias sub sigillo nostro capitulari emanandas fideliter et sine fraude conscribet et conficiet; et litteras ac litteraria instrumenta et copias litterarum nobis sine diminucione presentabit” – Bunyitay II. 212.

kesegyházban őrizték, annak ellenére, hogy a levélkeresésekről kelt sablonos jelentésekben erre nem történik utalás.¹⁸ Ezekből az adatokból már egyértelműen látszik, hogy milyen szoros volt a kapcsolat e két hiteleshely között, az összefüggések részletezéséhez, a hiteleshelyek hatókörének elkülönítéséhez azonban nélkülözhetetlen volt az évszázados hagyományokkal rendelkező régi székeskáptalani és az újonnan létrehozott társaskáptalani hiteleshely 1500–1526 között kelt kiadványainak vizsgálata.¹⁹

Már a vizsgálódásaink elején nyilvánvalóvá vált, hogy nehézségekbe fog ütközni a két váradi hiteleshely kiadványainak elkülönítése a DL–DF adatbázisa alapján. A váradhegyfoki kiadványok jelentős része ugyanis tévesen a váradi székeskáptalani kiadványok közé került besorolásra.²⁰ Az oklevelek szétválasztása után az 1500. július 28. – 1526. június 11. közötti időszakból²¹ mintegy 209 váradelőhegyi oklevelet sikerült azonosítani. Ezzel szemben nagyjából ugyanebben az időszakban csupán 146 székeskáptalani kiadványt találtunk. E számok természetesen nem abszolút értékűek, de egyértelműen utalnak arra, hogy az újonnan létrehozott hiteleshely jelentős részt vállalt az oklevéladó tevékenységben.